
02.03.2022.

Veselības nozares gatavība uzņemt bēgļus 

un cietušos no Ukrainas



Būtiskākie jautājumi

• Krīzes vadība

• Slimnīcu gatavība

• Primārā veselības aprūpe

• VA pakalpojumu apmaksa

• Informācijas aprite

• Humānās palīdzības sniegšana

• Civiliedzīvotāju un militārpersonu ierašanās

• Epidemioloģija (zema vakcinācijas aptvere visām 
infekcijām)



Krīzes vadība

Struktūras, kas iepriekš izveidotas Covid jautājumu 

risināšanai

KRĪZES VADĪBAS 

CENTRS 

(vada veselības 

ministrs)

DARBA GRUPA 

(veselības aprūpes 

resursi)

(vada valsts sekretārs)



Likumprojekts "Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likums"

• Ukrainas civiliedzīvotājam ir tiesības saņemt valsts 

apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus tādā 

pašā apjomā kā Latvijā valsts obligātās veselības 

apdrošināšanas ietvaros apdrošinātām personām. 

• Ukrainas civiliedzīvotāju tiesības nodarboties ar 

ārstniecību (sertifikāts tiek pielīdzināts, nav obligātas 

valsts valodas prasības). 



Veselības aprūpes pakalpojumi bēgļiem un 

cietušajiem

• Tādā pašā apjomā kā Latvijas iedzīvotājiem (primārā, 
sekundārā, stacionāra), t.sk. zāles

• Izstrādāta kārtība informācija NVD mājas lapā (krievu, 
angļu, ukraiņu valodā)

• Apmaksa ģimenes ārstiem kā par īslaicīgā pacienta 
aprūpi; no valsts budžeta kompensētas pacientu iemaksas

• Cietušajiem (karavīriem, civiliedzīvotājiem) – ķirurģiska 
palīdzība u.c.

Svarīgi - Ukrainas bēgļu atpazīšanas iespēja (IeM būs 
risinājums)



•PMLP nosauktās kategorijas:

1) Ukrainas pilsonis un viņa ģimenes loceklis, kura ceļošanas dokumentā (pasē) ielīmēta 

PMLP izsniegta vīza ar atzīmi "UKR-HUMANITARIAN REASONS" (šo varēs saņemt tikai 

kad būs spēkā Speciālais likums un ne visi uzreiz);

2) Ukrainas pilsonis, kurš ieceļojis sākot ar 24.02.2022. un viņa 

ceļošanas dokumentā ir atzīme par robežas šķērsošanu. Nepilngadīgs bērns, kura dati 

ierakstīti mātes vai tēva ceļošanas dokumentā (var būt gadījums, ka bērnam ir tikai 

dzimšanas apliecība) un ir šī ieceļošanas atzīme vecāku dokumentā. Šo diez vai 

varēsiet attiecināt uz citiem 

ģimenes locekļiem (citu valstu pilsoņiem), jo būs grūti identificēt ģimenes piederību (ja nu 

rāda laulības apliecību).

3) Tie, kuriem ir Valsts Robežsardzes izsniegta Patvēruma meklētāja apliecība (tie ir tie, 

kādus pazīstat jau gadiem).

•SIF aptauja par integrētu datu bāzi

•Persona ar Ukrainas izdotu dokumentu

•NVD ar kodu 6

Ukrainas iedzīvotāju identifikācija



7

• atbilstoši 
izmitināšanas 
adresei 
tuvākā

Persona vēršas 
pie ģimenes ārsta

• ģimenes ārsta 
konsultācija

Personai tiesības 
saņemt:

nosūtījumi,

receptes

izziņas

vakcinācija

u.c.

•nvd@vmnvd.gov.lv

•80001234 

Persona sazinās ar 
NVD:

•izmitināšanas 
adresei

•ģimene ar bērniem/ 
bez bērniem

NVD piešķir 
ģimenes ārstu 

atbilstoši: •ģimenes ārsta 
konsultācija

Personai tiesības 
saņemt:

1.solis:

2.solis (gadījumā, ja personai neizdodas atrast ģimenes ārstu 

atbilstoši 1.solim):

nosūtījumi,

receptes

izziņas

vakcinācija

u.c.

Primārā veselības aprūpe



Slimnīcu iespējas (I)

Tiek apzinātas ES dalībvalstu slimnīcu iespējas

• Koordinē: Eiropas komisijas Veselības un pārtikas 
ģenerāldirektorāta Veselības drošības komiteja / 
Eiropas Veselības ārkārtas gatavības un reaģēšanas 
iestāde (HERA).  

• Koordinācijas sanāksmes ar dalībvalstīm un DG 
ECHO dalību notiek katru dienu.

• Līdz 1.martam jāsniedz dati par valsts iespējām 
uzņemt Ukrainas pacientus slimnīcās un transporta 
iespējām. 



Dati par Latvijas slimnīcu iespējām 

(iesniegti HERA)



Slimnīcu gatavība (II)

• Problemātiskā vieta – operāciju zāļu kapacitāte

• Gaidāmo pacientu specifika – ķirurģiskie pacienti, 

pacienti ar politraumām

• Slimnīcu pārprofilēšana (Covid, traumas)

• Slimnīcu hospitalizācijas un pārprofilēšanas plāns

(tiek izstrādāts)

• Metodiskā vadība - RAKUS (ar pieredzi politraumu

vadīšanā un infektoloģijā) 



Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 
finansiālā ietekme uz Veselības 

ministrijas budžetu (INDIKATĪVI) (I)

1. Indikatīvās izmaksas 2022.gadam (papildus nepieciešamais finansējums 

Nacionālajam veselības dienestam)*:

1 mēnesim 10 000 personām ir 610 230 euro;

3 mēnešiem 10 000 personām 1 830 690 euro;

12 mēnešiem 10 000 personām 7 322 760 euro.

*Provizoriskās izmaksas ir aprēķinātas, ņemot vērā vidējos izdevumus

valsts apmaksātajai veselības aprūpei uz vienu iedzīvotāju 2022.gadā (bez

izdevumiem Covid-19 vakcinācijai).

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumprojekts šobrīd ir saskaņošanas procesā un

šobrīd III.sadaļa par finansiālo ietekmi nav aizpildīta, jo Valsts budžeta izdevumi

šobrīd nav precīzi aprēķināmi, jo nav iespējams paredzēt, kādas būs likumprojekta

īstenošanas izmaksas.

Indikatīvās izmaksas veidojas uz pieņēmumu, ka Latvijā ierodas 10 000 personas.



2. Indikatīvās izmaksas 2022.gadam (papildus nepieciešamais 

finansējums Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam)**:

1 mēnesim ir 27 025 euro;

3 mēnešiem 81 074 euro;

12 mēnešiem 324 294 euro.

**Attiecībā uz neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanu indikatīvi

nepieciešamamais papildus finansējums Neatliekamās medicīniskās palīdzības

dienestam balstīts uz izsaukuma cenu - 156,11 euro, atbilstoši Ministru kabineta

2018.gada 21.novembra noteikumiem Nr.712 "Neatliekamās medicīniskās palīdzības

dienesta maksas pakalpojumu cenrādis", kā arī uz pieņēmumu par izpildītajiem

NMP izsaukumiem (to proporciju) uz 10 000 personas mēnesī).

Indikatīvās izmaksas veidojas uz pieņēmumu, ka Latvijā ierodas 10 000

personas.

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
likuma finansiālā ietekme uz Veselības 
ministrijas budžetu (INDIKATĪVI) (II)



MK rīkojuma projekts "Par Pasākumu plānu personu no Ukrainas

masveida ierašanās gadījumā Latvijā« (MK 24.02.2022. sēde):

indikatīvi pasākumu plāna īstenošanai papildu nepieciešamais finansējums

nepārsniedz 56 803 536 euro

No tā Veselības ministrijai - 4 930 740 euro, tai skaitā primārās,

sekundārās un ambulatorās veselības aprūpes nodrošināšanai 766 418 euro

apmērā, neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai 1 561 100 euro

apmērā un valsts materiālo rezervju resursu iesaistīšanai nepieciešamības

gadījumā 2 603 222 euro apmērā.

Aprēķini balstīti uz pieņēmumu: 10 000 personas 3 mēneši

Papildus radušies faktiskie izdevumi sedzami Veselības ministrijai no

valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
likuma finansiālā ietekme uz Veselības 

ministrijas budžetu (INDIKATĪVI) (III)



• Princips – centralizēti un koordinēti

• Nozare sadarbojas ar VUGD Operatīvās vadības
pārvaldi, kas ir Nacionālais kontaktpunkts Latvijā
katastrofu pārvaldīšanas un reaģēšanas jomā, kas
nodrošina regulāru komunikāciju un informācijas
apmaiņu ar

• Eiropas Komisijas ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centru
(ERCC)

• NATO Eiroatlantisko katastrofu palīdzības koordinācijas
centru (EADRCC).

• Informācijas apmaiņa par palīdzības pieprasījumiem un
piedāvājumiem primāri notiek, izmantojot Eiropas
Savienības civilās aizsardzības mehānismu.

14

Starptautiskās palīdzības  / humānās 
palīdzības pieprasījumi (I)



15

Starptautiskās palīdzības  / humānās 
palīdzības pieprasījumi (II)



Aktualitātes

• MK rīkojums - 50 Ukrainas karavīru rehabilitācija 

NRC «Vaivari»

• Vadlīnijas nozarei

• Vienlape Ukrainas civiliedzīvotājiem

• Ko dara VM

• Ārsti sazinās ar VM un LĀB – vēlas doties strādāt uz 

Ukrainu



Paldies par uzmanību!


